¿Quién al oír estas palabras puede creer que existe reprobo alguno en la Iglesia de Corinto, pues que resuenan como si esa alabanza alcanzara a todos? Y, sin embargo, poco des-

participatio luci ad tenebras? (2 Cor 6,14). Et cetera, quae supra commemorauimus et quomodo recte intellegentur ostendimus, quid aliud agunt, nisi ut nos commemorent, quibus hoc apostolus scripserit? In eodem quippe ipso populo Corinthiorum quod dicimus demonstramus, ne forte arbitrantur prophetarum tantummodo moris fuisse et non ad Noui Testamenti, sed ad Ueteris consuetudinem pertinere sic arguere reprehensibiles, quasi omnes in eo populo arguantur, et sic adloqui laudabiles, quasi omnes ibi laudentur. Ecce [135] et ad Corinthios sic apostolus loquitur: *Paulus uocatus apostolus Christi Iesu per uoluntatem dei et Sosthenes frater ecclesiae dei quae est Corinthi, sanctificatis in Christo Iesu, uocatis sanctis, cum omnibus qui inuocant nomen domini nostri Iesu Christi in omni loco, ipsorum et nostro: gratia uobis et pax a deo patre nostro et domino Iesu Christo, gratias ago deo meo semper pro uobis in gratia dei quae data est uobis in Christo Iesu, quia in omnibus diuites facti estis in illo, in omni uerbo et in omni scientia, sicut testimonium Christi confirmatum est in uobis, ita ut nihil uobis desit in ulla gratia* (1 Cor 1,1-7). Quis haec audiens credat in ecclesia Corinthiorum esse aliquos reprobos, quandoquidem uerba ista sic sonant, uelut ad omnes

¹⁶⁰ Agg 2,15;19; nota 147.

¹⁶¹ Cf. *Ad Donat. p. coll. 2,2; 3,3; passim*. En realidad es una de las tesis vertebrales de la obra.

¹⁶² 2 Cor 6,14; cf. *Ad Donat. p. coll. 6,14*; nota 46.

¹⁶³ Cf. *Ad Donat. p. coll. 6,8*; nota 162.

¹⁶⁴ 1 Cor 1,1-7; *Ad Donat. p. coll. 21,34*; véase el estudio de V. ERMONI.

pués dice: *Os conjuro, hermanos, a que tengáis todos un mismo sentir, y no haya entre vosotros disensiones*¹⁶⁵. De nuevo, como reprochándolos e increpándolos en este horrendo vicio, a todos dice: *¿Acaso fue Pablo crucificado por vosotros? ¿O habéis sido bautizados en nombre de Pablo?*¹⁶⁶

Pienso que los que decían en aquel pueblo: *Yo soy de Cristo*, no llevaron el yugo con los que decían: *Yo soy de Pablo, yo de Apolo, yo de Cefas*¹⁶⁷; y, sin embargo, todos se acercaban a un mismo altar, participaban en los mismos misterios quienes no participaban de los mismos vicios. A estos mismos corintios dijo también aquello: *Quien come y bebe indignamente, come y bebe para sí su condenación*¹⁶⁸. ¿En qué pensaba el Apóstol sino en estos charlatanes para no contentarse con decir: *come y bebe su condenación*, sino añadir *para sí*, para que se entendiera que esto no se refería a los que ciertamente comían junto con ellos, pero no comían su condenación?

34. Había también entre los mismos corintios quienes no creían en la resurrección de los muertos, un dogma característico de los cristianos, que el Apóstol les propone con estas palabras: *Si se predica que Cristo ha resucitado de entre los muertos, ¿cómo andan diciendo algunos de entre vosotros que no hay resurrección de muertos?*¹⁶⁹ No dijo: «en esta tierra» o «en este

directa sit ista laudatio? Et tamen paulo post dicit: *Obsecro autem, fratres, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in uobis schismata* (1 Cor 1,10). Rursus tamquam in hoc horrendo uitio uelut omnes arguens atque increpans dicit: *di(674)uisus est Christus? Numquid Paulus crucifixus est pro uobis, aut in nomine Pauli baptizati estis?* (1 Cor 1,13). Puto autem eos, qui in eo populo dicebant: *Ego sum Pauli, ego autem Apollo, ego uero Cephae* (1 Cor 1,12), et tamen omnes ad unum altare accedebant, et eadem sacramenta communicabant qui eadem uitia non communicabant. His enim Corinthiis etiam illud dictum est: *Qui manducat et bibit indigne iudicium sibi manducat et bibit* (1 Cor 11,29). Quid enim aliud apostolus nisi istos [136] uaniloquos cogitabat, ut ei non sufficeret dicere: *Iudicium manducat et bibit* (ib.), nisi adderet «sibi», ne hoc etiam ad illos pertineret qui pariter quidem, sed non iudicium manducabant?

34. In ipsis etiam Corinthiis ibi erant, qui non credebant resurrectionem mortuorum, quae singularis fides est christianorum, quod eis ita dicit apostolus: *Si autem Christus praedicatur quod resurrexit a mortuis, quomodo dicunt quidam in uobis quia resurrectio mortuorum non est?* (1 Cor 15,12).

¹⁶⁵ 1 Cor 1,10; *De b.* 1,10,14.

¹⁶⁶ 1 Cor 1,13; *Ad Caes. eccl.* 1; *De un. b.* 5,7; véase en este volumen, de las notas al texto del DUB, la 33, p.649.

¹⁶⁷ 1 Cor 1,12; *De un. b.* 5,7. LAMIRANDE, n. compl. 45. *Parallèles entre les factions corinthiennes et le schisme donatiste*: BA 32, p.738s. En fin, de las notas al texto del DUB, véase la 31, p.646.

¹⁶⁸ 1 Cor 11,29; cf. *Ad Donat. p. coll.* 6,28; 20,27; nota 136.

¹⁶⁹ 1 Cor 15,12; nota 170.

mundo», sino *entre vosotros*. No podría proponer esa enseñanza sobre la resurrección de Cristo sino a los ya cristianos, a los cuales dice sobre la misma resurrección de Cristo: *Esto es lo que predicamos; esto es lo que habéis creído*¹⁷⁰.

Paremos ahora nuestra atención en aquellas palabras con que al principio de su carta ensalza a la Iglesia de los corintios hasta decir: *Doy gracias a Dios sin cesar por vosotros, por la gracia de Dios que os ha sido otorgada en Cristo Jesús, pues en él habéis sido enriquecidos en todo, en toda palabra y en todo conocimiento, en la medida en que ha sido consolidado entre vosotros el testimonio de Cristo. Así, ya no os falta ningún don de la gracia*¹⁷¹.